
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 29/07/2021 
 

OGGETTO: Esercizio finanziario 2021. Variazione generale al bilancio di previsione 
2021/2022/2023. ASSESTAMENTO – SALVAGUARDIA EQUILIBRI – STATO ATTUAZIONE 
PROGRAMMI 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove, del mese di Luglio alle ore 20:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

STARINIERI GABRIELE SI 
MASCIOLI MARIA -- 
D'AMICO ROCCO SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
NICCOLO' MARIO SI 
DI FERMO GIANNI SI 
DI MARTILE ANTONELLA SI 
VALENTINI DANIELA SI 
CHIAPPINI LORENZO SI 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 
SABLONE MORENO SI 
RASETTA CHIARA SI 
GIOVANETTI REMO SI 

 

Presenti n° 12   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  VALENTINI DANIELA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Sentito il Sindaco che relazione sul presente argomento; 
 
 

 Premesso che: 
- con delibera del Consiglio Comunale in data 20.04.2021 n. 11 è stato approvato il DUP (Documento 

Unico di Programmazione) periodo 2021 2022 2023; 
- con successiva delibera di Consiglio Comunale sempre in in data 20.04.2021 n. 12 è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021 2022 2023; 

- con Delibera di Giunta n. 51 dell’08.07.2021 è stato approvato il PEG per l’anno 2021; 

 Dato Atto che al Bilancio dell’esercizio 2021 2022 2023 come sopra approvato, nel corso 

dell’esercizio sono già state apportate variazioni sia in termini di competenza che di cassa; 
 

 Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di 
cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

 Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale al 

comma 8) prevede che 
  “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 
31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 

di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
mentre il comma 3 recita: 

  “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”; 
 

 Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale testualmente prevede che: 
 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
 

 Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, 

il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni 

anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di 

bilancio; 

  
 

 Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri  ed alla verifica dello stato di attuazione 

dei programmi; 
 
 Vista la nota prot. 7296 del 17.06.2021 con la quale il responsabile del servizio finanziario ha chiesto 
ai vari responsabili di settore/servizi di comunicare esigenze e necessità valutando l’andamento di entrate e 
spese; 

 Rilevato che, in particolare, il responsabile dei servizi finanziari ha chiesto di:   

 
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda 

la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;  

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese;  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare 
la necessità delle conseguenti variazioni;  

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni.  
 
 Tenuto conto dei riscontri dei vari Settori ed in particolare: 
 Settore I nota prot. 7859 del 30.06.2021; 
Settore III nota prot. 8044 del 02.07.2021; 
Settore IV nota prot. 7660 del 25.06.2021; 
Settore VI nota prot. 7296 del 17.06.2021; 
Settore VII nota prot, 7659 del 25.06.2021 e mail integrativa del 09.07.2021; 
Segreteria Comunale nota prot. 7790 del 29.06.2021; 

con le note sopra richiamate i vari Responsabili hanno dichiarato: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio;  

• la necessità di apportare alcune variazioni; 

 Dato atto che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 

equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI al 13/07/2021 

 

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

TOTALE 5.117.099,76 5.117.099,76 833.987,31 4.659.074,42 
 

 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI al 13.07.2021 

 

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

TOTALE 3.475.749,21 3.475.749,21 1.145.093,26 2.330.655,95 

 

 

 

 Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 13.07.2021 ammonta a: 

 
 l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 13.07.2021 è pari a €. 0,00 

 gli incassi che si presumono di avere entro la fine dell’esercizio dovrebbero consentire di far fronte ai 

pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì 

un fondo cassa finale positivo; 

 risulta stanziato: 

a) un fondo di riserva ORDINARIO 

di €. 28.500,00 utilizzato al 13.07.2021 per € 7.000,00 e con una disponibilità residua di 21.500,00 

tali da assicurare la copertura di eventuali future necessita fino alla fine dell’esercizio 2021; 

b) un fondo di riserva STRAORDINARIO 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

di € 14.250,00 utilizzato al 13.07.2021 per € 4.000,00 e quindi con una disponibilità residua di € 

10.250,00; 

 

 Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
 Ritenuto, stante l’approssimarsi della scadenza del 31 luglio, che è necessario provvedere alla 
variazione di bilancio e contestualmente necessita provvedere all’ assestamento ed alla verifica dello stato di 
attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri; 
  
 Dato atto che in proposito sono stati sentiti tutti i responsabili dei servizi/settori, il segretario e gli 
amministratori comunali di maggioranza in merito alle necessità da considerare e da soddisfare in sede di 
variazione; 
 
 Dato atto che  

• Per la copertura finanziaria delle nuove e maggiori spese e delle minori entrate sì provvederà con 
maggiori entrate e minori spese tali da lasciare inalterati tutti gli equilibri di bilancio; 

• La variazione proposta risulta rispettare tutti gli equilibri 

ANNUALITA’ 2021 
Importo Importo

COMPETENZA  €         633.200,00 

CASSA  €         480.000,00 

COMPETENZA  €           25.000,00 

CASSA  €           25.000,00 

Importo Importo

COMPETENZA  €          608.200,00 

CASSA  €          608.200,00 

COMPETENZA  €                         -   

CASSA  €                         -   

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  €         608.200,00  €          608.200,00 

TOTALE CASSA  €   455.000,00  €    608.200,00 

di cui quota avanzo disponibile 153.200,00€       

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 

 

significando che tra le variazioni in aumento parte spesa non è previsto l’incremento del Fondo di 

Riserva . 

  per quanto concerne la parte entrata per quanto concerne l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

del 2020 (153.200,00 di cui 100.000,00 parte investimenti e 53.200,0 avanzo libero destinato a spese 

una tantum ovvero non ripetitive), approvato con atto di consiglio comunale n° 18 in data 08/06/2021 per 

la parte ancora disponibile; 

 
COME SI EVINCE DAL RIEPILOGO ULTERIORE: 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

saldo 608.200,00    saldo 608.200,00    

di cui in piu di cui in piu

titolo 0 avanzo 153.200,00    

titolo 1 -                   titolo 1 145.700,00    

titolo 2 30.000,00       

titolo 3 100.000,00    

totale più 283.200,00    totale più 145.700,00    

di cui in piu di cui in piu

titolo 4 350.000,00    titolo 2 462.500,00    

totale più 350.000,00    totale più 462.500,00    

di cui in meno di cui in meno

titolo 3 25.000,00       titolo 2 -                   

totale meno 25.000,00       totale meno -                   

TORNA LA VARIAZIONE 608.200,00    608.200,00    

 
 

ANNUALITA’ 2022 

NESSUNA VARIAZIONE 

 

ANNUALITA’ 2023 

NESSUNA VARIAZIONE 

 Rilevato, che permane una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne 

il pareggio economico-finanziario; 

 

 Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità in fase di adeguamento alla nuova normativa ed ai nuovi 

principi contabili; 
 Aperta la discussione ed udito l'intervento dei  consiglieri   come da registrazione della seduta agli 
atti; 
 

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal  
PRESIDENTE: 
PRESENTI: n°   12       -  VOTANTI : n°    12    
VOTI FAVOREVOLI   N°  8        -  VOTI CONTRARI N°  4  (Antonio Delle Monache, Moreno Sablone, 
Chiara Rasetta, Remo Giovanetti) 
ASTENUTI N° 0 

resi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportare al bilancio di previsione 2021/2022/2023 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. 

n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di variazione finale al 30 novembre 2020, ai sensi 

dell’art. 175, comma 1 e 2, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato al presente atto e di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

 
 

ANNUALITA’ 2021 
Importo Importo

COMPETENZA  €         633.200,00 

CASSA  €         480.000,00 

COMPETENZA  €           25.000,00 

CASSA  €           25.000,00 

Importo Importo

COMPETENZA  €          608.200,00 

CASSA  €          608.200,00 

COMPETENZA  €                         -   

CASSA  €                         -   

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  €         608.200,00  €          608.200,00 

TOTALE CASSA  €   455.000,00  €    608.200,00 

di cui quota avanzo disponibile 153.200,00€       

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 

 

significando che tra le variazioni in aumento parte spesa non è previsto l’incremento del Fondo di 

Riserva . 

  per quanto concerne la parte entrata per quanto concerne l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

del 2020 (153.200,00 di cui 100.000,00 parte investimenti e 53.200,0 avanzo libero destinato a spese 

una tantum ovvero non ripetitive), approvato con atto di consiglio comunale n° 18 in data 08/06/2021 per 

la parte ancora disponibile; 

 
COME SI EVINCE DAL RIEPILOGO ULTERIORE : 

 
saldo 608.200,00    saldo 608.200,00    

di cui in piu di cui in piu

titolo 0 avanzo 153.200,00    

titolo 1 -                   titolo 1 145.700,00    

titolo 2 30.000,00       

titolo 3 100.000,00    

totale più 283.200,00    totale più 145.700,00    

di cui in piu di cui in piu

titolo 4 350.000,00    titolo 2 462.500,00    

totale più 350.000,00    totale più 462.500,00    

di cui in meno di cui in meno

titolo 3 25.000,00       titolo 2 -                   

totale meno 25.000,00       totale meno -                   

TORNA LA VARIAZIONE 608.200,00    608.200,00    

 

 

 

ANNUALITA’ 2021 

 

NESSUNA VARIAZIONE 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

 

ANNUALITA’ 2022 

NESSUNA VARIAZIONE 

 

3. di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 

della variazione di bilancio di cui al punto 2), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da 

assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 

esigibilità nel risultato di amministrazione; 

4. di dare atto che: 

a. non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/; 

b. il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 

5. di dare atto della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del 

principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-

ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 147 significando che allo stato i programmi sono in fase di 

concreta attuazione. 

 

6. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

7. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 

267/2000. 

8. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 
Successivamente il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito, 

 
Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal  
PRESIDENTE: 
PRESENTI: n°   12       -  VOTANTI : n°    12    
VOTI FAVOREVOLI   N°  8        -  VOTI CONTRARI N°  4  (Antonio Delle Monache, Moreno Sablone, 
Chiara Rasetta, Remo Giovanetti) 
ASTENUTI N° 0 

resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. RASETTA BARBARA in data 
14/07/2021 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  14/07/2021 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

 VALENTINI DANIELA Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 835 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARUSO ROSA attesta che in 
data 04/08/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


